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 "Dacă vrei să zbori cu  vulturii, este clar că nu poţi dormi în acelaşi loc cu găinile ."   

                                                                                                             (Geffrey   Gitomer ) 
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Manualul electronic –  

mijloc nou de predare în 

învǎţǎmântul românesc 

 

Începând cu anul şcolar 2014-

2015, în şcolile româneşti au apǎrut 

manualele electronice la clasele I şi a 

II-a. Acestea au apǎrut cu multǎ întârziere, abia în vacanţa intersemestrialǎ şi au fost 

însoţite de câte un CD ( varianta electronicǎ), copiii neavând pe bǎnci manuale în 

prima zi de şcoalǎ. 

Utilizarea acestor tipuri de manuale în procesul de predare-învǎţare prezintǎ 

urmǎtoarele avantaje: 

 manualele sunt concepute cu un conţinut ştiinţific în conformitate cu cerinţele 

programelor şcolare impuse de minister; 

 conţinutul lor ştiinţific poate fi o combinaţie perfectǎ a tuturor conţinuturilor 

ştiinţifice a manualelor ce provin de la edituri diferite pentru o disciplinǎ în 

cauzǎ; 

 nu prezintǎ pericolul uzurii morale deoarece pot fi modificate uşor şi la timp  

chiar dacǎ modificǎrile ar fi destul de mari; 

 interesul elevilor faţǎ de acest tip de predare creşte simţitor, dezvoltându-le şi 

deprinderile de utilizare a P.C-urilor; 

 nu mai este necesar ca elevul sǎ investeascǎ în achiziţionarea manualelor în 

biblioteca personalǎ, deoarece conţinutul acestora poate suferi modificǎri 

multiple de la an la an, piezându-şi uşor valabilitatea; 

 adoptarea acestor tipuri de manuale determinǎ creşterea interesului elevilor faţǎ 

de modul de notare în caietele de lucru în timpul orelor de predare, acestea 

devenindu-le sursǎ de informaţie pentru studiul individual şi pentru temele 

pentru acasǎ; 

           EDITORIAL 
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 profesorul/ învǎţǎtorul are posibilitatea de a lucra cu un manual ideal în care 

temele de predare pot fi aşezate în conformitate cu cerinţele programei şcolare, 

manualul electronic şi calculatorul devenind mijloace didactice de bazǎ în 

procesul de predare-învǎţare pentru fiecare disciplinǎ care ar avea spre studiere 

un manual electronic; 

 este foarte uşor de utilizat, necesitând un timp foarte scurt pentru a ajunge la 

informaţia doritǎ; 

 este atractiv pentru elevi, modern, interesant şi eficient în ceea ce priveşte 

procesul de acumulare a cunoştinţelor. 

Bineînţeles cǎ orice produs oricât de eficient l-am considera, prezintǎ şi unele 

dezavantaje care nu sunt greu de înlǎturat cu puţin efort. Dintre acestea amintesc: 

 acest manual fiind folosit ca mijloc didactic în procesul de predare-învǎţare, 

necesitǎ ca orele sǎ se desfǎşoare în laboratorul de informaticǎ sau sala de clasǎ 

sǎ fie  dotatǎ ultramodern, cu laptop şi videoproiector;  

 în timpul orelor de predare, poate exista pericolul întreruperii furnizǎrii 

energiei electrice ceea ce ar face ca acesta sǎ fie inutilizabil; 

 calculatoarele trebuie legate în reţea pentru a uşura utilizarea acestora, dar 

existenţa unei reţele impune angajarea de personal calificat în vederea 

întreţinerii reţelei; 

 toate cadrele didactice care folosesc aceste manuale elecronice trebuie sǎ deţinǎ 

cunoştinţe minime în domeniul utilizǎrii calculatorului; 

 consumul de energie electricǎ este mult mai mare pentru unitatea şcolarǎ. 

 

Prof. Petria DOLIA 

Şcoala Gimnazialǎ “Duiliu Zamfirescu” Focşani 
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Floarea de ghiocel –  între mit şi realitate 

 

Când vedem prima oară capetele mici şi 

albe ale ghioceilor ieşind din zăpadă, 

ştim că acesta este un semn că iarna e pe 

sfârşite. Aceste flori cu aspect atât de 

fragil sunt de fapt foarte rezistente, şi cu 

cât este mai rece vremea, cu atât 

durează mai mult, unele înflorind chiar 

în martie. Firavi şi delicaţi, cu flori albe, 

ghioceii sunt primele flori care apar, 

fiind vestitorii primăverii. Tijele lor de 

un verde crud, subiri şi sensibile, susţin 

florile în formă de clopoţei, ca două aripi deschise. Deşi gingaşi, florile acestora nu 

rezistă prea mult, durata lor de viaţă fiind de aproximativ trei zile.  

Ghiocelul cu denumirea ştiinţifică de “Galanthus nivalis”, din familia 

“Amarylidaceae”aparţine genului Galanthus , care  în  limba greacă are  traducerea  

“floarea albă ca  laptele” de la  gala- lapte, anthos - floare), iar“nivalis” este un 

adjectiv latin însemnând “asemeni zăpezii”. 

Originar din Asia Mică şi Europa de est , ghiocelul reprezintă , alaturi de 

garoafă, floarea tradiţională a lunii 

ianuarie. 

 

 Istoric şi  Legende 

 

  Ghioceii sunt cei ce 

prevestesc primăvara, fiind 

simbolul speranţei şi bucuriei. Ei 

PAGINA  PROFESORULUI 
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sunt asociaţi rezistenţei şi curajului, deoarece „îndură” asprimea iernii şi prevestesc 

vremea bună ce va urma să vină. Creştinismul asociază această floare cu smerenia şi 

umilinţa, fiind un exemplu demn de urmat.  

 Cu multe secole în urmă, ghioceii, uscaţi în Turcia , erau transportaţi pe mare 

în Europa. Pe de alta parte, calugării englezi aduceau din Roma bulbi de ghiocei pe 

care îi plantau în jurul mănăstirilor din ţara lor de baştină. Din această cauză , 

ghiocelul a devenit cunoscut în Anglia sub numele de “floarea bisericii” , 

reprezentând o imagine tradiţională în “Ziua sosirii Domnului’ ( 2 februarie).  

 Pentru Sfântul Francisc , ghiocelul reprezenta o emblemă a speranţei , pata de 

verde din interiorul petalelor acestuia semnificând mult aşteptata întoarcere a 

primaverii. 

 Într-una din legendele despre ghiocel, se spune ca atunci cand Dumnezeu i-a 

alungat din rai pe Adam si Eva , pamantul era in anotimpul iernii, fiind intru totul 

acoperit de zapada.Eva a inghetat si a inceput sa planga , amintindu-si cu regret de 

gradinile paradisului. Pentru a o consola, Dumnezeu a transformat caţiva fulgi de 

zăpadă în flori de ghiocei. 

  Într-o altă variantă a acestei poveşti, odată ajunsă pe pământ, Eva era întristată 

la amintirea minunăţiilor raiului. De când fusese alungată alături de Adam, în paradis 

nu înflorise nici o floare, iar zăpada acoperea pământul zi de zi. Un înger venit să îi 

aducă mângâiere Evei, a prins un fulg în palmă, a suflat asupra lui, iar el a căzut pe 

pământ sub forma celui dintâi ghiocel.  

 Legendele balcanice povestesc despre ghiocei că au apărut după ce mai mulţi 

copii au fost alungaţi de acasă de către părinţi şi lăsaţi în viscol. Neavând niciun loc în 

care să se adăpostească, ei au murit, dar Dumnezeu a hotărât ca trupurile lor să se 

transforme în ghiocei. 

 Într-o legendă germană, atunci 

când Dumnezeu a terminat de făcut toate 

lucrurile şi fiinţele de pe pământ, i-a 

spus zăpezii să meargă la flori şi să le 

ceară să îi dea puţină culoare.Toate 

florile l-au refuzat, cu excepţia 

ghiocelului, care a dăruit zăpezii 

culoarea lui albă. Drept răsplată, 

ghiocelul a devenit cea dintâi floare care 

răsare după trecerea iernii. 
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Recomandările lui “Doctor Ghiocel”  

 De-a lungul istoriei ghioceii nu au fost apreciaţi nu numai datorită gingăşiei lor, 

ci şi datorită proprietăţilor de vindecare ale acestora. Ei sunt un leac împotriva 

epilepsiei, a problemelor neurologice şi neuromusculare, dar şi împotriva maladiei 

Alzheimer.  

 O floare foarte frumoasă şi gingaşă, care înfruntă frigul şi zăpezile iernii, 

ghiocelul, este un „doctor" renumit în tratarea unui spectru larg de boli, unele chiar 

destul de grave. Vestitoriul primăverii, ghiocelul, este un remediu tradiţional cu virtuţi 

dermatologice, antibacteriene şi antispastice, fiind folosită doar planta uscată( tulpină, 

frunze şi flori), consumul plantei proaspete fiind toxic. Din ghiocei se extrage 

galantamina care, alături de alte substanţe, face parte din compoziţia medicamentelor 

recomandate în boala Alzheimer sau în alte forme de demenţă. De asemenea, 

extractele din ghiocei sunt valoroase în terapiile interne şi externe. Astfel, o ceaşcă de 

infuzie, preparată din ghiocei uscaţi, este un remediu excelent pentru combaterea 

crampelor musculare şi pentru destinderea muşchilor. Pentru a scăpa de durerile 

cauzate de reumatism, se foloseşte decoctul de ghiocei, renumit pentru efectul 

analgezic. Soluţiile preparate din ghiocei fac minuni în cazul tegumentului acoperit de 

pete sau de pistrui! Pentru aceste afecţiuni dermatologice se aplică pe faţă şi pe gât 

comprese cu infuzii simple de ghiocei sau în combinaţie cu suc de lămâie sau de 

pătrunjel. Pentru îmbunătăţirea circulaţiei periferice sau la nivel cerebral se 

recomandă tinctura de ghiocei.   

Prof. Adriana CǍLIN 

Şcoala Gimnazialǎ “Duiliu Zamfirescu” Focşani 
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Andrei 

 

Pentru a-l stimula să înveţe, tătişorul, 

mămişorul şi bubica i-au pregătit lui Andrei, cu 

multă trudă, o execursie minunată în Franţa. 

  Acum sunt cu toţii gata de plecare. Şi 

de ce spun toţi? Deoarece Andrei  obişnuia să 

strice atmosfera,  fix atunci când era mai frumos. 

S-a dezbrăcat, spunând că nu vrea să mai plece. 

Totul s-a rezolvat, fiindcă i-au cumpărat tot ceea ce 

le-a comandat.  Aşa că s-au urcat în maşină şi duşi 

au fost. În aeroport, aşteptând momentul 

îmbarcării, sorbindu-l din ochi, mămişoru′ i-a spus 

lui Andrei: 

- Ah, mămică, drăgăstos  mai eşti! 

- Vai,  şi ce deştept! Nu-i aşa puiu′ tatii? s-a scăpat tatăl să spună. 

- Da... măi puişor, nu-i aşa că pe bunica o iubeşti cel mai mult? a intervenit 

bunica. 

- Ce proşti sunteţi cu toţii, deja mă sufocaţi! a urlat Andrei.    

Cei trei s-au privit uimiţi, dar au continuat să aştepte liniştiţi, pânǎ ce Andrei le-

a atras din nou atenţia: 

- Mai e mult? Nu mai pot! Nu mai vreau! 

Şi bătând din picioare, le-a scurtat aşteptarea. După câteva minute s-au 

îmbarcat şi nu are rost să vă mai povestesc ce a mai făcut Andrei în avion. Puteţi 

singuri să vă imaginaţi, dar ce vreau să spun este că mare le-a fost uimirea când au 

ajuns în Franţa, când şi-au dat seama că niciunul dintre ei nu cunoştea limba franceză. 

Mult au mai aşteptat pănâ cineva a înţeles ce doreau să facă... 

Maria Toma, clasa a VI-a B 

Şcoala Gimnazialǎ „Duiliu Zamfirescu” Focşani 

Prof. Pompilia Bǎrbosu 

AMINTIRI… 

Diana Resmeriţǎ, cls. a VI-a A 

Prof. Olga OSTAFI 
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Ce este pastelul? Ce este doina? Ce este schiţa? Dar fabula? 

Am învăţat definiţiile, am identificat trăsăturile în cadrul unor opere literare 

citate în manual, în auxiliare, în volume de autor, dar cel mai bine învăţăm făcând, 

aplicând. 

Astfel, toţi elevii din clasele a V-a şi a VI-a au compus acasă texte literare care 

să prezinte trăsăturile speciilor literare studiate anterior.  

Cele mai frumoase realizări au fost selectate pentru a fi publicate în „Caruselul 

cuvintelor”. 

 Nu sunt capodopere, dar sunt aplicaţii conştiente, personale, pline de 

sensibilitate creatoare. 

 

Broasca la Eurovision 

 

Auzind broasca un mare zvon 

Că va fi concurs, măi frate,    

Cică un animalesc Eurovision,    

Gândi că le va-nvinge pe toate.  

  

Află iute şi precis      

Cam cine s-a înscris.    

Animale zeci şi sute,    

Unele chiar nemaivăzute,  

Începând cu cioara Clara 

Zeiţa privighetoarea,   

Mierla cea de mult uitată       

Venit-au să mai încerce o dată.    

                    

„ – Hmm, zise Ţaţa broscuţa,   

Staţi că v-arată drăguţa!”                 
Mihaela Frunzǎ, cls. a VI-a A 

Prof. Olga Ostafi 



CARUSELUL CUVINTELOR                                                            ANUL IV, NR.12, MARTIE 2015 

  

  Page 
10 

 
  

 De cu zori, fără oboseală,                                                                                                                

Începe marea orăcăială                                                                                                              

 Şi-a repetat aşa din greu,                                                                                                                          

Visând la marele trofeu.                                                                                                                      

Chiar şi noaptea exersa,                                                                                                                                  

Poate, poate o câştiga.                                                                                                                                                    

Veni şi ziua de concurs,                                                                                                                     

Broasca luă microfonul                                                                                                                                     

Şi urlă ca patefonul,                                                                                                                                           

Dar,  fiind mai dulce în ce zice, 

A câştigat o  firavă pitulice. 

 

Morala:  

Când vrei să faci ceva,                                                                                                                                   

Ai grijă nu orăcăia,                                                                                                                                                  

Fă cu multă modestie                                                                                                                                    

Şi fără mare gălăgie! 

 

Alexandra-Mihaela Munteanu, clasa aVI-a B 

Şcoala Gimnazialǎ „Duiliu Zamfirescu”, Focşani 

Prof. Pompilia Bǎrbosu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Denisa Stoica, cls. a VI-a A 

Prof. Olga Ostafi 
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Ce te bucuri...? 

Ce te bucuri soare blând?                                                                                                                    

Norul vine şuierând                                                                                                                              

Peste razele-aurite,                                                                                                                                       

Cade ploaia şi înghite                                                                                                                                 

A ta rază de speranţă.                                                                                                                                       

De-aş avea o zi senină                                                                                                                                                                                 

Şi plină de lumină!                                                                                                                                   

– Eu mă bucur de răcoare,                                                                                                                                 

Ploaia vine, dar se-nmoaie                                                                                                                           

Şi-apoi iară ies din nori                                                                                                                               

Să-ncălzesc natura, flori...                                                                                                                            

Şi n-o mai las multă vreme,                                                                                                                        

Să mai ude cu miresme                                                                                                                                    

De răcoare şi de rouă... 

Anonim, Clasa a VI-a 

Şc. Gim. “Duiliu Zamfirescu”, Focşani 

Prof. Pompilia Bǎrbosu 

 

 

 

 

Peisaj... 

„ Iarna a sosit                

Cu zăpadă a venit                                                                                                                            

Pentru a le face bucurii                                                                                                                                 

Micilor copii. 

Nori argintii                                                                                                                                            

Lasă în secret                                                                                                                                             

Pe solul uscat                                                                                                                                     

Steluţe mii şi mii. 

Totul este pur şi alb                                                                                                                                

Ca un suflet de copil,                                                                                                                                             

Ca un prunc abia născut.                                                                                                                               

Pe copaci i-a îmbrăcat                                                                                                                                             

În strat alb imaculat.” 

Teodora Ronţu, clasa aVI-a B 

Şc. Gim. “Duiliu Zamfirescu”, Focşani 

Prof. Pompilia Bǎrbosu 

 

Iarna 

 

Ninge, ninge cu fulgi mari,                                                                                                                         

Ca un roi de fluturi dalbi,                                                                                                                    

Răspândind fiori de gheaţă,                                                                                                                               

Pe ai Focşaniului umeri seculari. 

Strada de argint zici că-i.                                                                                                                     

Trecătorii cad, făcând mătănii.                                                                                                            

Copiii trag printre maşini scheleticele 

sănii,                                                                                      

Bărbaţii cu-ndemânare iau tone de 

zăpadă                                                                                                          

Atât cât încap pe marea lor lopată. 

Miruna Carp, cls. a VII-a A 

Prof. Olga Ostafi 
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Copiii se grăbesc în casă,                                                                                                                         

Că-i noaptea de Ajun                                                                                                                                    

Şi vine Moş Crăciun. 

 Andrei Lazăr, clasa a VI-a B 

Şc. Gim. “Duiliu Zamfirescu”, Focşani 

Prof. Pompilia Bǎrbosu 

 

Moşuleţul de zăpadă 

 

Moşuleţul de zăpadă                                                                                                                                   

Stă acuş-acuş să cadă.                                                                                                                                 

Capul şi-a lăsat pe-o parte                                                                                                                                                      

Şi priveşte trist, departe. 

Ce să fie?                                                                                                                                                        

De ce oare                                                                                                                                                               

Se topeşte din picioare?                                                                                                                                

De la vrăbii am aflat:                                                                                                                                        

Baba Iarna a plecat                                                                                                                                         

Şi pe dânsul l-a lăsat. 

Alessio Barbăroşie, clasa aVI-a B 

Şc. Gim. “Duiliu Zamfirescu”, Focşani 

Prof. Pompilia Bǎrbosu 

 

Iarna 

Natura este toată albă.                                                                                                                                         

A-mbrăcat mantaua dalbă,                                                                                                            

Ghirlande de mărgăritare,                                                                                                                                         

O frumuseţe, o splendoare! 

În văzduh plutesc alene                                                                                                                                     

Fluturi albi ca de mărgele                                                                                                                            

Speriat, rar se arată                                                                                                                                                                     

Soare palid ca o roată. 

Iustina- Andreea Pătrunjel, cls. aVI-a B 

Şc. Gim. “Duiliu Zamfirescu”, Focşani 

Prof. Pompilia Bǎrbosu 

 

Iarna 

De la munte coboară iarna albă,                                                                                                                            

Cu veştmântu-i de cristale                                                                                                                              

Şi lasă în urmă omăt ca o salbă                                                                                                                                      

Şi flori de gheaţă la streşini zale. 

Oraşu-i îngheţat, dar nouă nu ne pasă,                                                                                                  

Câmpu-i o mare de platoşă groasă,                                                                                                                  

Iar noi stăm mici, mici, ascunşi în case,                                                                                                

Învăluiţi în arome de nuci şi lemne arse. 

Radu Bîtcă, clasa aVI-a B 

Şc. Gim. “Duiliu Zamfirescu”, Focşani 

Prof. Pompilia Bǎrbosu 

 

Daniel  Mocanu, cls. a VII-a A 

Prof. Olga Ostafi 
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De ce-aş pleca...? 

 

În ţara în care m-am născut                                                                                                                                   

Sunt plaiuri cum nu s-au mai văzut,                                                                                                                

Cu munţii strălucind în soare,                                                                                                                       

Cu dealuri, câmpii şi mare.                                                                                                                                     

De ce-aş pleca...? 

Cu doine şi cânt de ciocârlii,                                                                                                                     

Cu pajişti verzi pe-ntinsele câmpii,                                                                                                                       

Cu ape limpezi de cleştar                                                                                                                       

Avem lăsat un Dumnezeiesc dar.                                                                                                                            

De ce-aş pleca...? 

Cu oameni mândri cu chip împărătesc,                                                                                                  

Cu vorba dulce-n graiul românesc,                                                                                                              

Cu fapte de legendari eroi                                                                                                                            

Cei care-au scris istoria la noi.                                                                                                                     

De ce-aş pleca...? 

Să las o milenară moştenire                                                                                                                       

Ce ne-au lăsat-o poeţii-n nemurire.                                                                                                                              

Coşbuc şi Blaga, Aghezi şi Stănescu                                                                                                           

Cu cel numit „luceafărul”, Eminescu.                                                                                                          

Nu pot pleca...          

 

Alexandra-Mihaela Munteanu,  

clasa a VI-a B şi bunicul, fost primar 

Prof. Pompilia Bǎrbosu 

 

 

 

 

Ţara mea 

 

Foaie verde, frunză rară,                                                                                                                             

Drag mi-e cântul şi-a mea ţară,                                                                                                                 

Plaiul şi cu florile,                                                                                                                               

Munţii, iarba, zorile,                                                                                                                              

Dealurile, marea şi câmpia,                                                                                                                 

Păstrându-mi copilăria,                                                                                                                              

Oameni blânzi, seninătate,                                                                                                                          

Cu credinţă, libertate,                                                                                                                                            

Măi copile, nu uita:                                                                                                                             

Iubeşte-ţi mereu patria! 

Iustina-Andreea Pătrunjel, cls. a VI-a B 

Şc. Gim. “Duiliu Zamfirescu” Focşani 

Prof. Pompilia Bǎrbosu 

 

 

Ioana Mihai, cls. a VII-a A 

Prof. Olga Ostafi 
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Alexandru Ioan Cuza 

                             

 

 

Cine este de fapt Alexandru Ioan Cuza?  

Încă din clasele primare l-am cunoscut în dublă calitate: importantă personalitate 

istorică şi personaj literar. Din lecţiile de istorie am aflat că a fost un brav colonel care a 

condus Principatele Române Unite în perioada 24 ianuarie 1859-23 februarie 1866. În 

povestiri e văzut ca un mare erou al poporului român.  Dacă informaţiile istorice sunt 

controversate, având în vedere tabăra politică influenţată de domnia lui Cuza, operele 

literare oglindesc caracterul deosebit al omului Cuza, care a devenit pentru oamenii 

simpli din popor un simbol al cinstei şi al iubirii de ţară. Născut  pe 20 martie 1820 în 

Bârlad, a fost primul domnitor al Principatelor Unite şi al statului naţional Romania. A 

participat activ la mişcarea revoluţionară din anul 1848 care a avut loc în Moldova şi la 

lupta pentru unirea Principatelor. La 5 ianuarie 1859, Cuza a fost ales domn al Moldovei, 

iar la 24 ianuarie1859, al Ţării Româneşti, înfăptuindu-se astfel unirea celor două ţări 

româneşti.            Ion 

Creangă se inspiră din realitatea istorică a vremurilor sale şi scrie  naraţiunea “Moş Ion 

Roată şi Cuza Vodă”, în care domnitorul este prezentat ca un conducător iubit de  neam şi 

atent la nevoile cetăţenilor, indiferent de condiţia lor socială. M-a impresionat atitudinea 

sa, pe care am întâlnit-o doar la cei dragi mie, care mă iubesc şi m-au crescut, aceea de a 

mă încuraja şi de a mă mângăia când sunt trist şi nedreptăţit. 

“ – Cu ruşinea iaca aşa rămâne,moş Ioane, zise Cuza vodă, sărutându-l şi pe un 

obraz şi pe altul, în faţa mulţimii adunate acolo. Du-te şi spune sătenilor dumitale,moş 

Ioane, că pe unde te-a scuipat boierul, te-a sărutat domnitorul ţării şi ţi-a şters ruşinea.” 

M-am mirat că un astfel de om nu a putut să rămână conducătorul României. Oare 

să fie o exagerare literară, portretul pozitiv al lui Cuza, care sugerează dorinţa poporului 

de a fi condus de un om înţelept şi iubitor de semeni? Cu siguranţă este o temă de 

reflecţie la care voi căuta răspunsul în următorii ani. 

Faptul că a încercat de mai multe ori să se întoarcă în ţară, dar nu i s-a permis, deşi 

a renunţat la domnie, punând mai presus destinul ţării, faptul că a fost îngropat în curtea 

Bisericii “Trei Ierarhi” din Iaşi, deşi a decedat pe 15 mai 1873( la 53 de ani) la 

Heidelberg în Germania, toate acestea îmi întăresc credinţa că acest om şi-a iubit ţara şi a 

crezut în viitorul ei, viitor pe care îl reprezint şi eu. 

Rareş Boban, clasa a VII-a C 

Şc. Gim. “Duiliu Zamfirescu”, Focşani 

                                                                                                       Prof. Pompilia Bǎrbosu 
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                                         PAGINA  CELOR  MICI         

 

Floricica mea 

Am o floricicǎ 

Foarte mititicǎ, 

Creşte în grǎdinǎ 

Cu multǎ luminǎ. 

 

Eu mult o iubesc 

Şi o îngrijesc, 

Şi îi dau sǎ bea 

Apǎ, cât o vrea. 

 

Mare ca sǎ creascǎ 

Şi sǎ înfloreascǎ. 

Maria Teodora Moise, cls. a II-a D 

Şc. Gim. “Duiliu Zamfirescu”, Focşani 

Înv. Alexandra Abeaboeru 

 

Primǎvara 

Când vine primǎvara 

Sunt tare bucuroasǎ. 

Cǎ este cald afarǎ 

Şi nu mai stǎm în casǎ. 

 

Copacii înfloresc 

Albinele roiesc, 

Afarǎ ne jucǎm, 

Frumos noi ne distrǎm. 

Adela Buicǎ, cls. a II-a A 

Şcoala Gim. “Duiliu Zamfirescu” 

Prof. Monica Merloiu 

 

Primǎvara 

Primǎvara a sosit, 

Iepuraşul n-a venit. 

Dar şi când o sǎ soseascǎ, 

Copiii o sǎ-l iubeascǎ. 

 

Soarele zâmbeşte iarǎ, 

În vǎzduh albina zboarǎ, 

Pe pǎmânt a înflorit, 

Ghiocelul mult iubit. 

 

Vine, vine primǎvara, 

Hai, copii, din toatǎ ţara, 

S-o primim cu veselie 

Sǎ jucǎm hora-n câmpie. 

 

Cezar Panaite, cls. a II-a A 

Şcoala Gim. “Duiliu Zamfirescu” 

Prof. Monica Merloiu 
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Prietenul meu 
 

Cǎţeluşul meu Lǎbuş 

Are nasul ca de pluş, 

Ochişorii de mǎrgele 

Şi-o blǎniţǎ din inele. 

 

E prietenul meu drag, 

Care mǎ aşteaptǎ-n prag 

La bunicii mei, la curte, 

În sǎtucul lor de munte. 

 

Acolo merg când iau vacanţǎ 

Şi-ntr-o plǎcutǎ ambianţǎ 

Trǎiesc cu mare bucurie 

Povestea de copilǎrie 

Cu iubitul meu cǎţel, 

Prietenul cel mai fidel. 

 

Darian Nǎstase, cls. a II-a A 

Şcoala Gim. “Duiliu Zamfirescu” 

Prof. Monica Merloiu 

 

 

 

 

Tablou de primǎvarǎ 

Vin cocorii-n stol pe searǎ 

Se-ncǎlzeşte iar afarǎ, 

Rândunelele-şi fac cuibul 

Ca s-alunge de tot frigul. 

 

Mierla cântǎ iar în crâng 

Pǎsǎri multe vin, se strâng. 

Zboarǎ-n soare ciripind 

Printre arbori revenind. 

Toate florile zâmbesc 

Prin poieni ce înverzesc 

Gazelle se tot adunǎ 

Parcǎ împletind cununǎ. 

Primǎvarǎ, tu ne dai 

O clipǎ de colţ de Rai! 

Elena Diaconu, cls. a II-a A 

Şcoala Gim. “Duiliu Zamfirescu” 

Prof. Monica Merloiu 

 

Marinela Roibu, cls. a VI-a B 

Prof. Olga Ostafi 

Nicoleta Mucea, cls. a VI-a A 

Prof. Olga Ostafi 
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Cartea 

 

La început, Sara era prietenǎ cu cartea sa. Aceasta era mare şi plinǎ de idei. 

Într-o zi, cartea nu a mai fost folositǎ şi s-a supǎrat. Sara a mers la şcoalǎ fǎrǎ eaşi 

a luat nota 8. Ajunsǎ acasǎ, a cǎutat cartea, a curǎţat coperta, a citit din ea şi la şcoalǎ a 

luat numai 10. 

De atunci, Sara şi cartea sunt prietene şi nu se mai ceartǎ. 

Alexandru Micu, cls. a II-a A 

Şcoala Gim. “Duiliu Zamfirescu”, Focşani 

Prof. Monica Merloiu 

 

 

Primăvara 

 După o iarnă lungă natura a început să prindă viaţă. Primele raze ale soarelui m-au 

îndemnat sa ies în curte. 

 M-am îmbrăcat şi am ieşit afară. Am văzut capul ghiocelului gingaş şi firav care 

ieşea din zăpada încălzită de soare. Ghiocelul mi s-a părut cam trist, dar uitându-mă în 

dreapta lui am văzut o brânduşă care parcă îi spunea: ”Nu fi trist, domnule ghiocel! Sunt 

lângă tine. E păcat să fii trist într-o zi aşa frumoasă. Hai să ne bucurăm împreună de 

razele soarelui!” 

 Ghiocelul îşi deschise larg petalele şi a lăsat soarele să îl atingă cu razele lui. În 

acel moment mi-am dat seama că primăvara nu avea să plece de la noi. 

Delia Dumbravă, cls. a III-a C 

Şc. Gim. „Duiliu Zamfirescu”, Focşani 

Prof. Daniela Popa 
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Primǎvara 

A venit primǎvara. Afarǎ e soare. Ultimele pâlcuri de zǎpadǎ se topesc. Am ieşit 

cu mama în grǎdiniţa cu flori. Acolo, câţiva ghiocei îşi scoteau cǎpuşoarele gingaşe din 

pǎmânt, iar viorelelor şi toporaşilor le dǎdeau primele lor frunzuliţe, semn cǎ primǎvara a 

sosit. Gâzele începeau şi ele sǎ se trezeascǎ la viaţǎ. 

Mama spune cǎ peste puţin timp trebuie sǎ sǎpǎm pǎmântul şi sǎ punem floricele: 

trandafiri, narcise, lǎcrǎmioare, bunghişori şi panseluţe. 

Cristina Ana Maria Vanesa Ţigǎnaşu 

Cls. a II-a D 

Şcoala Gim. “Duiliu Zamfirescu”, Focşani 

                                                                                                    Înv. Alexandra Abeaboeru 

 

Sǎ vinǎ primǎvara! 

 

Dupǎ multe zile cu ger aspru şi vânt rece, soarele a devenit mai generous şi a 

alungat norii cenuşii de pe cer. 

Razele calde şi mult aşteptate mângâie ramurile copacilor dezgolite şi ajutǎ 

mugurii sǎ plesneascǎ şi sǎ împrǎştie miros de verdeaţǎ, miros de primǎvarǎ. 

Primǎvara este cea mai iscusitǎ croitoreasǎ şi îmbracǎ natura obositǎ de albul 

zǎpezii şi amorţitǎ de atâta ger în haine noi, verzi, brodate cu ghiocei. 

Sufletul meu de copil aşteaptǎ primǎvara cu soare, cǎldurǎ, culoare, pǎsǎri, flori şi 

multǎ verdeaţǎ. 

Aşa cǎ, am deschis nerǎbdǎtoare uşa primǎverii: 

- Sǎ vinǎ primǎvara! 

Maria Cojocaru, cls. a III-a D 

Şcoala Gim. “Duiliu Zamfirescu”, Focşani 

Prof. Vasilica Moraru 
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Cearta florilor 

 

      Într-o primavarǎ, într-o grǎdiniţǎ cu flori, un ghiocelul şi  o lǎcrǎmioarǎ se certau. O 

zambilǎ şi un copǎcel  priveau nedumeriţi cearta.  

     Ghiocelul a început. El a spus ca este cea  mai frumoasǎ floare. Lǎcrǎmioara a 

intervenit: 

   - Ce? Eu sunt cea mai frumoasǎ floare! 

   - De ce spui asta? întreabǎ ghiocelul. 

   - Îţi spun imedia! Eu am mulţi clopoţei albi, frumoşi şi parfumaţi. 

   - Eu, spune ghiocelul, am un singur clopoţel dar este mare şi puternic şi clinchetul lui 

cheamǎ primǎvara şi alungǎ iarna . 

   Zambila a  intervenit: 

   - Tǎcere! Nu va mai certaţi! Amândouǎ sunteţi frumoase şi interesante ca  toate florile 

de pe pǎmânt.V-ar sta mai bine sǎ fiţi prietene. 

  - Eu sǎ mǎ împac cu ghiocelul….nici vorbǎ! zise lǎcrǎmioara. 

  Copacelul interveni: 

- Are dreptate  zambila, toate florile sunt frumoase. Ele fac pe pǎmânt covoare 

multicolore şi 

parfumate care înveselesc natura şi fac viaţa oamenilor mai frumoasǎ. Eu  pot sǎ vǎd mai 

mult în jur  cǎ sunt mai înalt şi vǎ anunţ cǎ nu sunteţi singure. Priviţi în jur, a înflorit 

laleaua, lângǎ ea stǎ o viorea,  în depǎrtare se vǎd toporaşi….Florile au umplut grǎdina! 

- Ce frumoase sunt! au strigat toţi şi s-au bucurat ca prietenii. Ghiocelul şi lǎcrǎmioara 

şi-au 

aplecat capetele ruşinate şi au înţeles cǎ nu sunt singure şi nici nu ar fi bine sǎ fie doar ele 

pe pǎmânt, singure şi fǎrǎ prieteni.  

    

                                            Elena Vulpe, cls. a III-a D 

Şc. Gim. “Duiliu Zamfirescu”, Focşani 

Prof. Vasilica Moraru 
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Întâlnire cu  Zâna Primǎvarǎ 

 

Într-o zi frumoasǎ de primǎvarǎ, mǎ plimbam prin livada bunicilor. În livadǎ erau 

cireşi, meri, caişi înfloriţi. Era atât de frumos!  Eu aveam o stare de bine, de linişte 

sufleteascǎ.  Era minunat! Deodatǎ aud un glas blajin : 

- Ioana, vino la mine! 

  M-am uitat în jur şi am spus: 

 - Cine vorbeşte? 

 - Eu sunt. Zâna  Primǎvarǎ! 

- Zâna Primǎvarǎ? Unde eşti? am întrebat eu cu emoţie. 

- Sunt în cel mai bǎtrân pom din livadǎ, a spus zâna. 

Mǎ îndreptam cu paşi nesiguri cǎtre mǎrul cel bǎtrân, dar nu  vedeam   nimic.  

Zâna mi-a spus sǎ mǎ uit printre crengile mǎrului. Mi-am ridicat privirea  şi am cǎutat 

printre florile roz ale mǎrului. Am descoperit–o pe Zâna Primǎvarǎ. Era tare frumoasǎ! 

Era subţire, avea ochii albaştri ca apa din lac, obrajii roşii ca lalelele, era graţioasǎ în 

hainele de mǎtase şi cu douǎ aripioare.  

 - Ioana, ţi-am auzit gândurile! Am înţeles cǎ eşti bunǎ şi iubeşti primǎvara. 

- Aşa este! am rǎspuns eu. Nu te-am vǎzut niciodatǎ deşi îmi doream mult sǎ te vǎd . 

- M-am arǎtat ţie pentru cǎ eşti o fatǎ cumsecade. 

Zâna a coborât din mǎr şi a venit lângǎ mine. Mi-a arǎtat minunile Primǎverii şi 

m-a rugat sǎ pǎstrez secretele ei. 

  A fost o zi minunatǎ ca… Primǎvara! 

 

Claudia Ioana Bǎdin, cls. a III-a D 

Şc./ Gim. “Duiliu Zamfirescu”, Focşani 

Prof. Vasilica Moraru 
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Jurnalul 

 

             A trecut foarte repede vacanţa de varǎ. Însă îmi aduc aminte, cu drag, de tot ceea 

cea am petrecut. 

Am fost plecat la bunici dar şi cu pǎrinţii într-un pelerinaj prin zona Moldovei. 

Ajuns la bunici, am vǎzut curtea plinǎ cu flori iar la poartă m-a întâmpinat câinele 

bunicilor, prietenul meu Tano. De cum am ajuns, le-am povestit cum a fost la serbarea de 

sfârşit de an, că am luat premiul întâi şi cât de mândri erau părinţii de mine. 

          A doua zi a sosit şi vărul meu, Lucian, cu care ne-am jucat până seara, târziu. Am 

fost împreună cu ceilalţi prieteni, cu bicicletele, la fotbal şi am stat la poartǎ, de vorbǎ 

până seara, târziu. 

La bunici este locul cel mai minunat deoarece bunica mea ne pregătea în fiecare zi 

bunătăţile pe care noi le ceream. Îmi aduc aminte că într-o zi am rugat-o pe bunica să ne 

facă gogoşi iar eu, într-un moment de neatenţie, a ei, am luat castronul cu gogoşi şi am 

fugit să le dau şi copiilor care mă aşteptau la poartă. 

             Întruna din zilele petrecute la bunici, am fost împreună cu ei şi cu părinţii mei la 

o stână deoarece trebuia să luăm brânză. Drumul a fost lung iar noi am mers ajutaţi de 

câte un băţ, confecţionate special de bunicul meu. Ajunşi la stână, am văzut ciobanii cum 

pregăteau brânza. Împreună cu Lucian, vărul meu, ne-am jucat cu o căpriţă mică. 

Ciobanii au fost foarte primitori, pregătindu-ne masa, plină cu mâncare. 

             Zilele au trecut şi am plecat cu părinţii în concediu. Am hotărât să mergem în 

Moldova, să vizităm mănăstirile. Ne-am trezit dis-de-dimineaţă şi am pornit la drum. 

Prima oprire a fost la Lacul Roşu unde am mâncat şi ne-am plimbat. Am continuat 

deplasarea către Barajul Bicaz. Acesta este foarte mare, lung şi şerpuit. Am trecut de 

baraj şi am ajuns la cel mai frumos loc, Cheile Bicazului. Este un drum prin munţi cu o 

privelişte foarte frumoasă. 

             După un drum lung şi frumos s-a lăsat seara şi a trebuit să ne cazăm. Ne-am oprit 

la Mănăstirea Voroneţ. Aceasta este renumită prin culoarea albastru de Voroneţ, unică în 

lume. După ce am vizitat-o, am plecat spre localitatea Moldoviţa unde am vizitat 

mănăstirea şi ne-am plimbat cu Mocăniţa, un tren vechi care merge cu lemne şi cu care 

ne-am plimbat timp de patru ore prin împrejurimi. 

             Ne-am continuat drumul şi am ajuns la Mănăstirea Putna, una dintre cele mai 

frumoase mănăstiri din Moldova. În apropierea sa se află şi Chilia lui Daniil Sihastru. 

Aceasta este o încăpere cioplită în piatră. La mănăstirea Putna este înmormântat Ştefan 

cel Mare. 

             Ultima mănăstire pe care am vizitat-o, a fost Mănăstirea Suceviţa. Toate aceste 

mănăstiri au fost construite de Ştefan cel Mare. 
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             S-a lăsat seara şi ne-am cazat lângă Târgu Neamţ. Am găsit un popas lângă 

Mănăstirea Agapia. A doua zi, după ce am vizitat mănăstirile Agapia şi Văratec, unde 

este înmormântată Veronica Micle, a sosit vremea să vizităm Casa Memorială Ion 

Creangă, un loc pe care de mult îl aşteptam. 

             La casa lui Ion Creangă ne-a întâmpinat ghidul, un băiat tânăr care ne-a întrebat 

pe toţi vizitatorii câteva lucruri despre poveştile lui Creangă, înainte să ne prezinte 

casa. Noi, cei mai mici, am ştiut să rǎspundem la aceste întrebări, care nu erau foarte 

grele, ele făcând parte din poveştile lui Creangă.  

             Am intrat în casă unde ne-a întâmpinat o uşă mică şi nişte încăperi joase, ghidul 

spunându-ne că acolo au locuit opt copii şi doi pǎrinţi. Locuinţa era formată dintr-un hol 

unde avea pe perete mai multe tablouri despre viaţa şi poveştile lui Creangă. 

             Am intrat în camera unde au locuit aceştia şi m-am uimit cum toată familia a 

încăput într-o singură încăpere. În acel moment, când toţi ne-am minunat, ghidul ne-a 

spus că această casă era printre cele mai mari case din sat. În cameră, mobila era aşezată 

în aşa fel încât să se poată dormi. Am observat faimosul cuptor unde se jucau mâţele în 

timp ce mama lui Creangă torcea fusul ce se afla lângă pat. 

             Lângă casa lui era amenajat un parc tematic inspirat din poveştile lui Creangă. 

Aici am văzut personajele din poveştile: Ursul păcălit de vulpe, Pupăza din tei, Capra cu 

trei iezi, Punguţa cu doi bani şi Amintiri din copilărie. Era amenajat în curte "Calul 

Bălan", lângă acesta aflându-se Smărăndiţa, fata popei. 

             La câteva case de locuinţa lui Creangă, se afla biserica la care a învăţat iar peste 

drum am văzut teiul din poveste. 

             După atâtea lucruri frumoase, am plecat spre Cetatea Neamţului. Aici am avut 

norocul să ajungem exact când erau zilele cetăţii. Am văzut un spectacol cu cavaleri 

medievali şi domniţe. Am descoperit una dintre cele mai mari şi frumoase cetăţi pe care 

Ştefan cel Mare a ridicat-o. 

             Ziua a continuat cu o vizită la Grădina Zoologică unde se află zimbrăria, aici 

fiind zimbri pe cale de dispariţie. 

Am ajuns în cele din urmă la Mănăstirea Neamţului, o mănăstire de călugări, 

frumoasă şi îngrijită ca toate mănăstirile din Moldova. Această mănăstire are un muzeu 

unde se află coroana şi sabia de ceremonie a lui Ştefan cel Mare. 

După această frumoasă călătorie, am pornit spre casă. Am ajuns la bunici, am 

povestit până târziu pe unde am umblat şi ceea ce am vǎzut. 

             În zilele următoare, petrecute la bunici, m-am jucat cu prietenii cu care am fost şi 

la scăldat. 
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             Din păcate, vacanţa mea la bunici a fost foarte scurtă deoarece în zilele următoare 

trebuia să încep temele de vacanţă şi antrenamentele la fotbal  urmând un turneu mare la 

Constanţa. 

             Acasă, după ce făceam temele, ieşeam afară, la joacă, făcându-mi foarte mulţi 

prieteni.  

             În luna august am plecat în turneu la Constanţa fiind o adevărată vacanţă pe 

litoral, mai ales că am câştigat locul doi, câştigând, împreună cu echipa medaliile de 

argint. 

             Ajuns acasă, m-am ocupat pentru a termina temele, aşteptând cu nerăbdare 

începutul clasei a treia. 

În speranţa că cele povestite de mine vă vor trezi curiozitatea, vă sugerez să 

vizitaţi şi voi aceste locuri minunate iar eu mă voi îndrepta, la anul, către alte locuri 

frumoase din România pe care, dacă voi avea ocazia, vi le voi povesti în cartea 

următoare. 

             Am încălecat pe-o şea şi v-am spus povestit vacanţa mea. 

Bogdan Robu, cls a III-a B 

Şc. Gim. “Duiliu Zamfirescu”, Focşani 

Prof. Alina Liliana Agherghinei 

 

Primǎvara 

Iarna friguroasǎ a trecut. Primǎvara mult aşteptatǎ a sosit cu miros de ghiocei şi 

cântece vesele de pǎsǎrele. 

Soarele bland ne încǎlzeşte cu razele lui şi ne adduce multǎ bucurie. 

Pǎsǎrile cǎlǎtoare s-au întors din ţǎrile îndepǎrtate şi îşi cautǎ vechile cuiburi. 

Pomii înmuguriţi surâd în soare.adierea linǎ a primǎverii a trezit la viaţǎ întreaga naturǎ.  

În sufletele oamenilor e linişte şi pace! 

 

Alexia Trifan, cls. a II-a D 

Şc. Gim. “Duiliu Zamfirescu”, Focşani 

                                                                                         Înv. Alexandra Abeaboeru 
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 Vine Primǎvara! 

 

Vai, copii, priviţi afarǎ! 

Vine blânda primǎvarǎ, 

Cu miros de floare-albastrǎ, 

Cântǎ pasǎrea mǎiastrǎ, 

 

Cântec blând de bucurie , 

Râsete şi veselie,  

Cântec de privighetoare 

Se aud în depǎrtare. 

 

Scoate capul din zǎpadǎ 

Ghiocelul ca sǎ vadǎ 

Soarele strǎlucitor 

Ce dǎ viaţǎ tuturor. 

 

Toti copaci-au înflorit 

Frumos s-au împodobit… 

               Pe câmpii sunt floricele, 

               Zburdǎ mieii printre ele. 

 

 Andrei Vrabie, cls. a III-a D 

Şc. Gim. “Duiliu Zamfirescu”, Focşani 

Prof. Vasilica Moraru 

 

 

Vine iarna 

A sosit iarna în sat, 

Tot se acoperă c-un strat 

De zăpada argintie, 

Jucăuşă şi zglobie. 

 

Toţi copiii bucuroşi 

Se-întâlnesc pe derdeluş, 

Şi se-mping, se tăvălesc, 

Prea curând nu se opresc. 

 

Mamele îngrijorate 

Îi aşteaptă pe înserate, 

Pregătindu-le bucate. 

 

Sebastian  Serafimovici, clasa a III-a C 

Şc. Gim. „Duiliu Zamfirescu”, Focşani 

    Prof.  Daniela Popa 
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Aricii şi merele 

Este anotimpul toamna. Ionel trece pe lângǎ o livadǎ cu mere roşii şi parfumate. El 

îşi zice: 

- Ce-ar fi sǎ încerc sǎ gust din aceste fructe delicioase! 

Aşa cǎ bǎiatul se cǎţǎrǎ în pom cu grabǎ. Fiindcǎ merele erau prea coapte, au cǎzut 

nimerind în ţepii aricilor. Ei ieşirǎ sǎ adune provizii pentru iarnǎ. 

Ionel este dezamǎgit cǎ n-a mâncat nimic din ceea ce-şi dorise. 

Monica Hagiu, cls. a II-a D 

Şc. Gim. “Duiliu Zamfirescu”, Focşani 

Înv. Alexandra Abeaboeru 

Jucǎria preferatǎ 

Jucǎria mea este un cǎţel de pluş numit Benjii. L-am primit când eram mic fiindcǎ 

tatǎl meu pleacǎ des în alte localitǎţi, iar odatǎ când venea din Constanţa mi l-a adus pe 

Benjii ca sǎ nu îmi mai fie dor de el. 

Mie îmi place fiindcǎ îl am de mic. Niciodatǎ nu aş schimba-o cu nimic, dar cu 

nimic. Totuşi prietenii mei o considerǎ copilǎreascǎ. 

Denis Buşilǎ, cls. a II-a D 

Şc. Gim. “Duiliu Zamfirescu”, Focşani 

Înv. Alexandra Abeaboeru 

O zi de primǎvarǎ 

Era o zi seninǎ şi plǎcutǎ de primǎvarǎ. 

Într-o poieniţǎ, trei fetiţe culegeau floricele. Una dintre ele şi-a fǎcut o coroniţǎ cu 

care s-a împodobit. 

Alǎturi de ele, zboarǎ din floare în floare fluturaşi multicolori. Celelalte douǎ 

adunau floricele pentru mǎmicile lor. În curând va sosi ziua de 8 Martie. 

Ajunse acasǎ, au fǎcut o surprizǎ plǎcutǎ celor mai importante fiinţe din viaţa lor. 

A fost cea mai frumoasǎ zi din lume! 

Anna Maria Badiu, cls. a II-a D 

Şc. Gim. “Duiliu Zamfirescu”, Focşani 

                                                                                         Înv. Alexandra Abeaboeru 
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     AMITIE 

L’amitié 

 Quant à moi, c’est très important d’avoir des amis. L’amitié est un magnifique 

sentiment puisqu’il est le plus pur et le plus profond. 

 Je voudrais avoir un vrai ami avec qui je peux parler tout, c’est-à-dire confier mes 

pensées, mes opinions sans être critiquée. Un copain c’est la personne qui peut te soutenir 

et te conseiller. Avec ton ami tu dois partager les souvenirs, les rire, les beaux moments, 

tout! 

 Un ami partage avec toi, l’enfer et aussi le paradis. Comme toutes les amitiés, il y 

a beaucoup de querelles et de réconciliations, mais elles sont très belles, drôles et stupides 

quand on réussit intelligemment à les résoudre. 

 On dit que,si tu as de vrais amis dans la vie, c’est un réel succès pout toi. 

 Ileana Mihăilă, cls. a VII a D 

                                                                                Şc. Gim. « Duiliu Zamfirescu » 

Prof. Roxana Stoian 

 

Mon  amie 

          Ma meilleure amie est Andra. 

Elle est une jeune fille brune, grande 

et dodue avec des yeux marron. 

Même si elle aime socialiser, elle 

déteste les gens faux. 

          Elle a toutes les qualités qu’un 

ami doit avoir. C’est pourquoi je 

l’aime      beaucoup! 

          Quand une personne me fait du mal, elle me protège. Elle me dit d’habitude tous 

ses secrets et me fait facilement confiance. Je me rends compte qu’elle a le sens de 

l’humeur par la façon  dont elle me parle ou elle  me raconte de différentes histoires 

marrantes. 

Andreea Berdan, cls. a VII-a A 

Prof. Olga Ostafi 
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          Elle ne me juge pas pour la manière dont je m’habille. Elle est très modeste et 

sincère. Pourtant, parfois, elle se comporte comme si elle est la mère et je suis la fille et 

ça me tape sur les nerfs.  

         Bien qu’elle se fasse toujours de nouveaux amis, je reste encore sur la première 

place dans sa liste de copains. 

          Andra est une véritable amie. 

Denisa Racoviţeanu, cls. a VII-a C 

Şc. Gim. “Duiliu Zamfirescu”, Focşani 

Prof. Roxana Stoian 

 

Mon meilleur ami 

 

          Mon meilleur ami s’appelle 

Catalin. J’ai connu Catalin dans le parc de 

Petresti où j’allais souvent rencontrer mes 

grands-parents. J’ai remarqué ses yeux 

verts et assez grands et, bien sûr, son nez 

droit qui l’agace parfois. 

          Catalin est gentil et aimable parce qu’il m’a prêté, pour la première fois qu’il m’a 

vu, sa bicyclette. On aime tous les deux faire du vélo pendant les jours ensoleillés d’été. 

          Ce qui ne me plait pas, c’est qu’il est un peu curieux. Il m’adresse des paroles 

graves et des questions indiscrètes. 

          Cependant, il est très intelligent et perspicace. Il m’a donné de bons conseils pour 

utiliser mieux l’ordinateur. 

          Parfois il est autoritaire, car il déteste être contredit. Mais mon ami est toujours 

souriant, il me fait beaucoup rire et il me raconte des anecdotes. 

          A mon avis Catalin est très poli puisqu’il aide les vieux transporter leurs bagages. 

         Personne n’est parfait, même si Catalin a des qualités et des défauts, il reste mon 

meilleur ami. 

 

Daniel Claudiu Mocanu, cls. a VII-a A 

Şc. Gim. “Duiliu Zamfirescu”, Focşani 

Prof. Roxana Stoian 

Luiza Goia, cls. a VI-a A 

Prof. Olga Ostafi 
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           STIATI  CA… 
 

                                                                                                                              

... Un pom fructifer rar, având originea în California, a fost cultivat în sera grǎdinii 

botanice londoneze. Prin altoire s-au obţinut simultan lǎmâia, mandarina şi 2 specii de 

portocale. 

.. În pǎdurile tropicale, unde nu sunt anotimpuri, copacii nu au cunoscutele inele dupǎ 

care se poate determina numǎrul de ani al copacului. 

... În pustiurile din Peru creşte un cactus care poate " sǎ meargǎ ". În loc de rǎdǎcini el are 

nişte excrescente acoperite cu ţepi ascuţiţi, cu ajutorul cǎrora "se deplaseazǎ" foarte încet. 

Când bate un vânt puternic, cactusul este purtat pe distanţe mari, luându-şi umezeala şi 

hrana nu din sol ci din aer. 

... Trunchiul pinului este întotdeauna înclinat spre sud. Dupǎ acest semn poţi determina 

punctele cardinale. 

... Existǎ un arbore numit arborele-butoi. Şi-a cǎpǎtat acest nume datoritǎ înfǎţişǎrii sale. 

În trunchiul sǎu, asemǎnǎtor unui butoi, înmagazineazǎ apa pentru zilele secetoase. Acest 

lucru este necesar, deoarece acest arbore se întâlneşte în regiunile deşertice. 

... Floarea nufǎrului se ofileşte imediat ce este ruptǎ, chiar dacǎ este pusǎ în apǎ. 

... Fructele culese în orele de dimineaţǎ sau de searǎ sant mult mai gustoase decât cele 

culese la amiazǎ. 

... Plantele medicinale se culeg în anumite perioade de vegetaţie şi într-un anumit 

moment al zilei, altfel îşi pierd proprietǎţile vindecǎtoare. 

... Recordul de "cel mai mare dovleac" a fost obţinut în toamna trecutǎ de un canadian, 

care a "crescut" în grǎdina sa cel mai mare dovleac al anului. Acesta cântarea 495 kg şi 

920g. Se pare cǎ recordul a fost deja doborât de un fermier din Oregon, care se mândreşte 

cu un dovleac de ...700 kg. 

... Floarea cea mai aromatǎ este cactusul american. Mirosul sǎu se simte la o distanţǎ de 1 

km.... Cea mai dulce plantǎ din lume creşte în Paraguay, se numeşte Eupatorim 

Rebandinaum, şi sucul obţinut din aceastǎ plantǎ e de 300 de ori mai dulce decât zahǎrul. 

Culese de, Cosmin Fierea, cls. a V-a E 
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Un profesor de matematicǎ se plânge altuia: 

− Clasa asta nouǎ pe care o am, aşa o adunǎturǎ de tâmpiţi! Le explic o teoremǎ o data – 

n-o înţeleg, le explic a doua oarǎ – tot n-o înţeleg, le explic a treia oarǎ – am înţeles-o şi 

eu, şi ei tot n-o înţeleg! 

 

Profesorul la ora de fizicǎ întreabǎ elevii: 

- Cine îmi poate spune ce este vidul? 

La care Bula îi rǎspunde:  

- Dom` profesor, am în cap dar nu vǎ pot spune... 

 

 

Profesorul de chimie îl întreabǎ pe elev: 

- Elev! Ce înseamna H2SO4? 

Elevul: 

- Aaaaa...dom`profesor...îmi stǎ pe limbǎ...îmi stǎ pe limbǎ... 

Profesorul: 

- Elev! Scuipǎ repede cǎ e acid sulfuric!  

 

 

- Eu sunt singurul care munceşte în clasa asta, zice profesorul de matematicǎ. 

- Dvs. sunteţi singurul care primeşte salariu.  

 

Tatǎl, profesor universitar şi fiica elevǎ discuta. Tatǎl: 

- Mirosi a fum, iar ai fumat? 

Fata: 

- Miroşi a bani, iar ai luat spagǎ?  

 

Oare de ce o fi murit cartea mea de matematicǎ? 

Pentru cǎ avea prea multe probleme!  

RÂSUL  FACE  BINE… 
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Toţi elevii scriu cu asiduitate la lucrarea "Ce aş face dacǎ aş fi  

patron?" 

Unul singur stǎ cu mâinile la piept şi mediteazǎ.  

- Marinescule, tu nu scrii? 

 - Nu, domnule profesor, aştept sǎ-mi vinǎ secretara. 

 Învăţătoarea: Vreau să văd tema pentru acasă, caieţelele pe masă! 

Elevul: Doamna învǎţǎtoare, poate fi pedepsit cineva pentru un lucru pe care nu l-a fǎcut? 

Învăţătoarea: Nu! 

Elevul: Atunci nu o sǎ mǎ pedepsiţi pentru cǎ nu mi-am fǎcut tema. 

 

 Doi colegi de bancă: 

- Bre. Ai scris la punctul 3? 

- Nimic, dar tu? 

- Tot nimic. 

- Văleu, învăţătoarea va crede că am copiat unul de la altul! 

 

 Învăţătoarea: Şi azi iar primeşti 2 la matematică. Chiar nu înţelegi ce spun eu? 

Elevul: Eu înţeleg, doamnă învăţătoare,dar… Văd că dumneavoastră nu prea înţelegeţi ce 

spun eu! 

Învăţătoarea: îţi pun douǎ întrebări. Dacă nu ştii să răspunzi, vei lua nota 2. 

Elevul: Doamnă învăţătoare!…. Nu s-ar putea să-mi puneţi 10 întrebări? 

 

- Ţi-am citit lucrarea de control. Foarte bunǎ! Dar e identicǎ cu cea a colegului tǎu 

de bancǎ. Ce concluzie sǎ trag de aici? întreabǎ profesorul. 

- Cǎ şi a lui e foarte bunǎ. 

 

Într-o salǎ de curs, profesorul se zbuciumǎ cu tot felul de chestii teoretice şi zicea şi 

zicea şi cu ce foc le mai zicea... 

Un student din rândul întâi, dormea adânc şi sforǎia delicat. 

Profesorul, adresându-i-se unui student: 

- Trezeşte-l dumneata, te rog pe domnul student. 

- Regret nespus, domnule profesor, dar nu l-am adormit eu... 
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O domnişoarǎ se prezintǎ la examen şi privindu-l pe profesor îi spune: 

- Domn’ profesor ! Pentru a lua examenul, sunt gata de orice! 

- De orice ? 

- De orice ! 

- Bine. Atunci duceţi-vǎ şi învǎţaţi.  

 

Ardeleanul la şcoalã îi spune profesorului cã el vrea sã 

înveţe ebraica. Profesorul: 

- De ce tocmai ebraica? 

- Pãi când am sã mor şi am sã ajung în Rai, sã pot vorbi cu Dumnezeu. 

- Şi dacã ai sã ajungi în Iad? 

- Pãi, românã ştiu bine! 

 

- Domnule profesor, de ce mi-aţi dat 4? 

- Douǎ puncte sunt din oficiu, un punct v-am dat pentru cǎ aţi venit pânǎ la examen, iar 

ultimul pentru cǎ aţi încercat sǎ rǎspundeţi ceva. 

- Domnule profesor, dar nu aţi putea sǎ-mi mai daţi un punct pentru ca sǎ plec de la 

examen? 

 

- Am aflat c-ai primit un 4 de la profesorul de fizicǎ! 

- Aşa e, tǎticule. Mi-a fost jenǎ sǎ-l refuz! 

 

În Epoca de Piatrǎ, elevii sunt în peşterǎ la un examen. La un moment dat, se aude 

o bufniturǎ, apoi un urlet. 

- Neandertal, de ce ţipi? 

- Mi-a cǎzut fiţuica pe picioare. 

                                                                                    

Culese de, Sara Necula, cls. a V-a A 

  

Ana-Maria Agherghinei, cls. a VII 

Prof. Olga Ostafi 
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